平成 29 年 10 月 27 日

各    位

会 社 名 株式会社ツカモトコーポレーション

代表者名 代表取締役社長 阿 久 津 和 行

（コード番号 8025 東証第一部）

問合せ先 専務取締役本部担当 小 林 史 郎

（℡03-3279-1330）

連結子会社の減資及び特定子会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 10 月 27 日開催の取締役会において、当社連結子会社であるツカモト株式会

社及び市田株式会社の減資を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

また、この減資に伴い、当該子会社 2社は特定子会社に該当しないこととなりますので、併せて

お知らせいたします。

記

1. 連結子会社の減資及び特定子会社の異動の理由

当該子会社の主たる事業である和装事業を統合するため、当社は平成 29 年 7 月 7日に新た

な和装事業会社「ツカモト市田株式会社」を設立いたしました。この事業再編に伴い、当該

子会社の事業規模を勘案し、資本構成を是正するため、減資を行うものであります。

これにより資本金の額が当社資本金の額の 100 分の 10 に相当する額未満となるため、当該

子会社 2社は特定子会社に該当しないこととなるものの、引き続き連結子会社であります。

２．連結子会社の減資の内容

（１）ツカモト株式会社の減資について

①ツカモト株式会社の概要

１ 名 称 ツカモト株式会社

２ 所 在 地 東京都中央区日本橋本町一丁目 6番 5号

３ 代表者の役職・氏名 代表取締役 角田英二

４ 事 業 内 容 和装繊維製品等の卸売業

５ 資 本 金 4 億 4 千万円

６ 設 立 年 月 日 平成 15 年 10 月 1 日

７ 大株主及び持株比率 株式会社ツカモトコーポレーション（100％）

②減資の要領

（イ）減少する資本金及び資本準備金の額

資本金 4億 4千万円のうち 3億 4千 5百万円を減少させ、その他資本剰余金に振替え、9

千 5百万円といたします。

資本準備金 4億 3千万円全額をその他資本剰余金に振替え 0円といたします。

（ロ）減資の方法

発行済株式数の減少は行わず、資本金の額及び資本準備金の額を無償で減少いたします。

（ハ）剰余金の処分の要領

資本金及び資本準備金の額の減少の効力発生を条件に、増加するその他資本剰余金 7億 7

千 5 百万円を含むその他資本剰余金の額 9 億 2 千 8 百万円を全額減少させ、利益剰余金の

欠損填補をいたします。

③減資の日程

当 社 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年 10 月 27 日

ツカモト株式会社臨時株主総会決議日 平成 29 年 10 月 27 日

減 資 の 効 力 発 生 日 平成 29 年 12 月 15 日（予定）

（２）市田株式会社の減資について

①市田株式会社の概要

１ 名 称 市田株式会社

２ 所 在 地 東京都中央区日本橋本町一丁目 6番 5号

３ 代表者の役職・氏名 代表取締役 日吉龍二 （当社常務執行役員）

４ 事 業 内 容 ホームリビング、タオル等の企画・生産及び販売

５ 資 本 金 4 億 5 千万円

６ 設 立 年 月 日 大正 7年 1月 25 日

７ 大株主及び持株比率 株式会社ツカモトコーポレーション（100％）

②減資の要領

（イ）減少する資本金の額

資本金 4億 5千万円のうち 3億 5千 5百万円を減少させ、資本準備金に振替え、9千 5百

万円といたします。

（ロ）減資の方法

発行済株式数の減少は行わず、資本金の額を無償で減少いたします。

③減資の日程

当 社 取 締 役 会 決 議 日 平成 29 年 10 月 27 日

市田株式会社臨時株主総会決議日 平成 29 年 10 月 27 日

減 資 の 効 力 発 生 日 平成 29 年 12 月 15 日（予定）

３．今後の見通し

本件による当社の平成 30 年 3 月期連結決算に与える影響は軽微でありますが、今後公表すべ

き事実が発生した場合は、速やかに公表いたします。

以上